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1. Predgovor  

Provedbeni program Općine Barilović za razdoblje 2025.-2029. izrađen je  kao temeljni planski 

i razvojni dokument te je donesen sukladno zakonodavnom okviru kao kratkoročni strateški akt 

na lokalnoj razini u četverogodišnjem razdoblju. Njegova je svrha uspostaviti sustavan okvir za 

upravljanje prostorom, resursima i društvenim procesima na području Općine Barilović te         

osigurati kontinuitet razvoja u skladu s realnim potrebama stanovništva. 

Općina Barilović ima zadaću kontinuirano unaprjeđivati kvalitetu života svih svojih stanovnika, 

te se angažirati i djelovati s ciljem ostvarenja značajnog napretka u svim područjima razvoja. 

Upravo je navedeno polazišna osnova svakog projekta i ulaganja koji se planiraju realizirati u 

mandatnom razdoblju, a upravo je razdoblje pred nama, razdoblje u kojemu nam se otvaraju 

brojne prilike učiniti život u našoj općini još boljim i kvalitetnijim i postati moderna i održiva 

ruralna sredina.  

Buduća proračunska ulaganja i korištenje raspoloživih sufinanciranja iz europskih fondova,  

odnositi će se na jasno izražene zajedničke strateške ciljeve koji su usmjereni prema daljnjem 

stvaranju i prosperitetu svih sastavnica društva i gospodarstva, rezultat čega će biti napredna i 

uspješna općina na dobrobit svih, a napose budućih generacija.  

 

Dražen Peraković, općinski načelnik  
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2. UVOD 

Prema Zakonu o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske 

(„Narodne novine“ broj 123/17 i 151/22) Provedbeni program je kratkoročni akt strateškog 

planiranja koji se u pravilu donosi na rok od četiri godine, odnosno na rok trajanja mandata 

novoimenovanog izvršnog tijela jedinice lokalne samouprave. On ima za cilj osigurati       

provedbu definiranih posebnih ciljeva i mjera, uz točno određene pokazatelje rezultata i izvore 

financiranja. primjene odredbi zakonodavnog okvira strateškog planiranja i upravljanja             

razvojem.  

 

Provedbeni program izrađuje se na temelju odredbi Zakonu o sustavu strateškog planiranja i 

upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 123/17 i 151/22) i Uredbom 

o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 37/23). Njegovo praćenje i 

izvještavanje o provedbi akta propisani su Pravilnikom o rokovima i postupcima praćenja i 

izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i značaja za 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“ broj 06/19). Donosi se 

u roku od 120 dana od dana stupanja na dužnost općinskog načelnika te opisuje prioritetne 

mjere i aktivnosti za provedbu ciljeva iz povezanog hijerarhijski najvišim aktom strateškog 

planiranja od nacionalnog značaja odnosno usklađenost s Nacionalnom razvojnom strategijom 

Republike Hrvatske do 2030. godine, te Planom razvoja Karlovačke županije 2021. - 2027., 

čija provedba se podupire provedbom razrađenih mjera. 

 

Odlukom o izradi Provedbenog programa Općine Barilović za razdoblje 2025.-2029. godine 

(KLASA: 302-01/25-01/01, URBROJ: 2133-06-02-25-1 od 08.08.2025. godine) pokrenut je 

proces izrade novog strateškog akta Općine. Provedbeni program Općine ažurira se jednom 

godišnje ili prema potrebi, ovisno o fiskalnom okruženju, dinamičkim političkim promjenama 

ili nepredviđenim okolnostima, a sve s ciljem pravovremenog prilagođavanja razvoja Općine 

navedenim čimbenicima. 

 

Provedbeni program Općine Barilović je dokument koji je strukturiran tako da omogućava 

kontinuitet u provedbi već započetih projekata, ali i otvara prostor za nove inicijative.  Detaljno 

opisuje razvojne mjere definirane nadređenim aktima strateškog planiranja s ciljem ostvarenja 

dugoročnog održivog razvoja Općine, gdje je naglasak stavljen na ravnomjeran razvoj svih 

naselja, transparentnost i učinkovitost rada općinske uprave te partnersku suradnju s 

mještanima, udrugama, Županijom, susjednim jedinicama lokalne samouprave. 

 

Općina Barilović je jedinica lokalne samouprave a područje na kojem se prostire utvrđeno je 

Zakonom o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj. Općina je samostalna 
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u odlučivanju u poslovima iz samoupravnog djelokruga u skladu s Ustavom Republike 

Hrvatske i zakonima. 

Općina u samoupravnom djelokrugu obavlja poslove lokalnog značaja kojima se neposredno 

ostvaruju prava građana a koji nisu Ustavom ili zakonom dodijeljeni državnim tijelima, i to 

osobito poslove koji se odnose na:   

• uređenje naselja i stanovanje,  

• prostorno i urbanističko planiranje,  

• komunalno gospodarstvo,  

• brigu o djeci,  

• socijalnu skrb,  

• primarnu zdravstvenu zaštitu,  

• odgoj i osnovno obrazovanje,   

• kulturu, tjelesnu kulturu i sport,  

• zaštitu potrošača,  

• zaštitu i unapređenje prirodnog okoliša,  

• protupožarnu zaštitu i civilnu zaštitu,   

• promet na svom području,   

• održavanje nerazvrstanih cesta te  

• ostale poslove sukladno posebnim zakonima. 

Općina obavlja poslove iz samoupravnog djelokruga sukladno posebnim zakonima kojima se 

uređuju pojedine djelatnosti. 

 

2.1. Položaj, smještaj i prirodni resursi 

Općina Barilović osniva se 1952./1953. godine kao dio kotara Karlovac, a od 1962. sastavni je 

dio općine Duga Resa. Zakonom o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj 

(„Narodne novine“ broj 86/06, 125/06, 16/07, 95/08, 46/10, 145/10, 37/13, 44/13, 45/13, 

110/15) Općina Barilović pripala je Karlovačkoj županiji, u čijem se sastavu nalazi i danas, 

stoga od 1992. godine djeluje kao jedinica lokalne samouprave unutar Karlovačke županije.  

Općina Barilović nalazi se u središnjem dijelu Karlovačke županije, te graniči sa sljedećim 

gradovima: Karlovac, Duga Resa, Ogulin i Slunj i općinama: Generalski Stol, Tounj i Krnjak. 

Općina Barilović najvećim dijelom pripada mikroregiji koransko – slunjskih ravnjaka i kosa 

Središnje Hrvatske, dok se manji, jugozapadni dio općine, nalazi u području Mrežnice, 

pripadajući mikroregiji bosiljevsko – zvečajskog kraja.  
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Općina se teritorijalno pruža u pravcu SSI-JJZ u duljini od oko 26 km, dok u širini ne prelazi 

više od oko 10-ak km. Površina Općine je 175,66 km2 i čini 4,85 % ukupne površine 

Karlovačke županije. 

Općinu Barilović zaobilaze glavne prometnice (autoceste, državne ceste, željezničke pruge) 

koje prolaze ovim dijelom Središnje Hrvatske i Karlovačke Županije. Najbliže su joj državne 

ceste D1 Karlovac – Krnjak – Slunj – Plitvička jezera i D23 Karlovac – Duga Resa – Generalski 

Stol – Josipdol s kojima je spojena županijskim cestama ŽC 3184 Duga Resa – Belajske Poljice, 

ŽC 3185 Karlovac – Barilović – Perjasica – Generalski Stol i ŽC 3189 Barilović – Kosijersko 

Selo – Krnjak. Naseljena mjesta su međusobno ili s nekim samostalnim naseljima u susjednim 

jedinicama lokalne samouprave povezana mrežom 10-ak lokalnih. 

Područjem Općine prolazi više od 75 km nerazvrstanih cesta, te je Odlukom o nerazvrstanim 

cestama (Službeni glasnik Općine Barilović 5/13) uređeno upravljanje, građenje, 

rekonstrukcija, održavanje, mjere za zaštitu i nadzor nad nerazvrstanim cestama na području 

Općine. Naseljena mjesta su međusobno ili s nekim samostalnim naseljima u susjednim 

jedinicama lokalne samouprave povezana mrežom 10-ak lokalnih. Najbliži veliki hrvatski 

gradovi općini Barilović su Zagreb, Karlovac, Sisak i Velika Gorica.  

Prema Zakonu o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj („Narodne 

novine“ broj 86/06, 125/06, 16/07, 95/08, 46/10, 145/10, 37/13, 44/13, 45/13, 110/15), Općinu 

Barilović čini 44 samostalna naselja. 

Gotovo netaknuta priroda, prozirno čista rijeka Korana koja teče posred mjesta i Mrežnica koja 

nedaleko vijuga dočekat će vas u Bariloviću, maloj općini za koju će vam mještani, a pogotovo 

arheolozi, reći da je puna vrijednih arheoloških nalaza. 

2.2. Vizija i misija Općine 

Vizija „Općina Barilović je moderna ruralna sredina koju karakterizira bogata prirodno-

kulturna baština. Kroz ulaganja u razvoj zelene infrastrukture, održivo gospodarstvo, digitalna 

rješenja, inovativne sadržaje u turizmu i kulturi te poticanjem izvrsnosti u području sporta i 

obrazovanja, Općina stvara pogodne uvjete za život i rad stanovnika. Povećanje kvalitete života 

sugrađana polazišna je osnova svake aktivnosti i projekta kojeg Općina provodi“. 

Misija „ zaštititi  prirodna i kulturna dobra, unaprijediti ruralni turizam i poboljšati kvalitetu 

života svih stanovnika vodeći brigu o djeci, starijima te ranjivim skupinama. Općina će stvoriti 

uvjete održivosti cjelokupne zajednice kroz ulaganja u komunalnu i društvenu infrastrukturu, 

sportsko-obrazovne sadržaje, poboljšanje upravljačkih procesa i uvođenje inovativnih kulturnih 

sadržaja“. 

Misija Općine Barilović ostvaruje se u partnerstvu s mještanima, udrugama, gospodarstvom, 

Županijom i višim razinama vlasti, koristeći dostupe nacionalne i EU izvore financiranja, čime 

se osigurava da Općina bude mjesto kvalitetnog življenja. 
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2.3. Organizacijska struktura  

Općina Barilović ustrojstveno se sastoji od: 

1. Predstavničkog tijela - Općinskog vijeća Općine Barilović 

2. Izvršnog tijela – općinski načelnik 

3. Upravnog tijela – Jedinstveni upravni odjel 

4. Mjesna samouprava – mjesni odbori 

 

Tijela Općine Barilović čine Općinsko vijeće i općinski načelnik. Općinsko vijeće predstavlja 

lokalnu samoupravu i građane te donosi akte unutar svog djelokruga, obavlja druge poslove 

propisane zakonom i Statutom Općine. Rad Vijeća uređuje poslovnik, a Vijeće ima 

predsjednika i potpredsjednika. Vijećnici se biraju prema zakonom propisanim pravilima. 

Općinsko vijeće donosi Statut Općine, poslovnik, proračun, opće akte te organizira rad radnih 

tijela vijeća, upravlja Jedinstvenim upravnim odjelom i osniva javne ustanove ili druge pravne 

osobe od interesa za općinu. Također raspisuje lokalne referendume i provodi druge poslove 

dodijeljene zakonom.  

Izvršno tijelo Općine je općinski načelnik, koji se bira prema zakonskim odredbama. Načelnik 

zastupa Općinu, predlaže vijeću donošenje općih akata, osigurava njihovu provedbu, utvrđuje 

prijedlog proračuna te upravlja imovinom, prihodima i rashodima Općine. Osim toga, obavlja 

i druge poslove iz svoje nadležnosti.  

Za provedbu poslova iz samoupravnog djelokruga Općine ustrojen je Jedinstveni upravni odjel, 

kojim upravlja pročelnik. Odjel neposredno provodi i nadzire akte općinskog vijeća i načelnika, 

donosi pojedinačne akte u vezi prava i obveza građana i pravnih osoba, vodi zakonom propisane 

evidencije te izdaje uvjerenja i potvrde. Odjel također obavlja i druge poslove od interesa za 

Općinu, sukladno zakonima i Statutu. Sukladno Zakonu o regionalnom razvoju Republike 

Hrvatske (“N.N.” br.147/14., 123/17. i 118/18.) i Odluci o razvrstavanju jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave prema stupnju razvijenosti (“N.N.” br. 3/24.), Općina 

Barilović svrstana je u V. skupinu jedinica lokalne samouprave koje se prema vrijednosti 

indeksa nalaze u zadnjoj četvrtini iznadprosječno rangiranih jedinica lokalne samouprave 

Proračunski korisnik Općine Barilović je Dječji vrtić Potočić Belajske Poljice. Općina u 

svojstvu osnivača prati rad subjekta, osigurava sredstva za njegovo funkcioniranje i koordinira 

njegovu ulogu u planiranju i provedbi razvojnih mjera. 

Za obavljanje poslova iz samoupravnog djelokruga Općine, a vezano za područje komunalnih 

djelatnosti, osnovano je trgovačko društvo Srnar d.o.o. koje je u 100% vlasništvu Općine 

Barilović.  

Dostupne digitalne usluge koje u svom upravljanju koristi Općina Barilović su usluge 

podnošenja e-zahtjeva građana za ostvarivanje prava za sljedeće potpore:  
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• Potpore studentima  

• Potpore za novorođeno dijete  

• Sufinanciranje predškolskog odgoja u dječjim vrtićima  

• Sufinanciranje predškolskog odgoja u obrtima za dadilje.  

 

Cilj Općine je digitalizirati cjelokupno poslovanje. Jedan od potencijalnih projekata koje 

Općina želi realizirati u mandatnom razdoblju je Uspostava informacijskog e-servisa za 

građane. 

 

3. OPIS KRATKOROČNIH RAZVOJNIH IZAZOVA I POTENCIJALA U 

SAMOUPRAVNOM PODRUČJU OPĆINE BARILOVIĆ 

 

Demografski pokazatelji stanovništva Općine Barilović glavni je temelj daljnjeg gospodarskog 

razvoja i rasta cjelokupne zajednice. Općina Barilović svjesna izazova s kojima se suočava od 

depopulacije i starenja stanovništva do iseljavanja mladih. Kako bi se stanovnicima, a posebice 

obiteljima s djecom i mladima koji planiraju obitelj, pomoglo pri poboljšanju životnih uvjeta, 

Općina Barilović provodi niz demografskih mjera, među kojima se posebno izdvajaju: 

• Sufinanciranje prehrane učenika osnovnih škola, 

• Besplatne knjige i radne bilježnice 

• Potpore za novorođenčad 

• Sufinanciranje javnog prijevoza učenicima 

• Financiranje produženog boravka u OŠ Barilović 

• Sufinanciranje jednodnevnih izleta i ekskurzija 

• Sufinanciranje smještaja djece u predškolske ustanove 

• Jednokratne pomoći studentima 

 

Depopulacijski procesi, nedovoljno razvijeni ruralno – turistički aspekt, neadekvatna prometna 

infrastruktura i neriješeno pitanje odvodnje i pročišćivanja otpadnih voda, rezultirali su 

utvrđivanjem razvojnih potreba na koje je potrebno odgovoriti razvojnim mjerama i ključnim 

aktivnostima. 

 

Općina Barilović ima razvojnu perspektivu koja bi u određenom rasponu mogla zaustaviti 

negativne demografske trendove i potaknuti neiskorištene resurse koje bi ruralno područje 

razvilo u smjeru konkurentnosti i razvoja turizma.  

Potencijal je u izgradnji trećeg dječjeg vrtića na području Općine, plan izgradnje doma za starije 

i nemoćne osobe te uređenje Sportsko-turističkog centra. 
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3.1. Demografski pokazatelji 

Prema podacima iz 2021. godine Državnog zavoda za statistiku, na području Općine Barilović 

živjelo je 2.673 stanovnika, što čini 2,38% stanovništva Karlovačke županije koji žive u 924 

kućanstva. Analiza demografskih trendova pokazuje da općina bilježi najmanji pad broja 

stanovnika u odnosu na većinu drugih jedinica lokalne samouprave unutar Karlovačke županije, 

što odražava relativnu stabilnost stanovništva u posljednjem razdoblju. 

 

Tablica 1. broj stanovnika po naseljima Općine Barilović, izvor: Državni zavod za statistiku 

Naselja Broj stanovnika 2011. Broj stanovnika 2021. 

Banjsko Selo 144 144 

Barilović 300 295 

Belaj 168 150 

Belajske Poljice 597 566 

Belajski Malinci 33 41 

Carevo Selo 29 34 

Cerovac Barilovićki 110 91 

Donja Perjasica 14 8 

Donji Skrad 19 12 

Donji Velemerić 155 167 

Gaćeško Selo 6 4 

Gornji Poloj - - 

Gornji Velemerić 108 101 

Kestenak 4 8 

Koranska Strana 11 7 

Koranski Brijeg 94 91 

Koransko Selo 33 16 

Kosijersko Selo 39 30 

Križ Koranski 44 34 

Leskovac Barilovićki 129 107 

Lučica 38 32 

Mala Kosa 5 1 

Mali Kozinac 29 23 

Marlovac 10 5 

Maurovići 7 4 

Miloševac 3 2 

Mrežnica 4 4 

Novi Dol - - 

Novo Selo Perjasičko 1 - 

Orijevac 3 3 

Perjasica 17 11 

Podvožić 298 289 

Ponorac Perjasički 17 4 

Potplaninsko 7 - 

Siča 154 128 

Srednji Poloj 12 8 

Svojić 46 15 
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Šćulac 134 136 

Štirkovac 5 1 

Točak Perjasički 1 2 

Veliki Kozinac 32 14 

Vijenac Barilovićki 68 47 

Zinajevac 4 1 

Žabljak 58 37 

UKUPNO 2990 2673 

 

Grafikon 1 Broj stanovnika prema spolu i dobi u općini Barilović 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izvor: sistematizacija autora prema https://dzs.gov.hr/u-fokusu/popis-2021/88 

 

Struktura kućanstava u Općini Barilović odražava karakteristike ruralnih područja s 

dominantnim obiteljskim kućanstvima. Prosječna veličina kućanstva i dobna struktura 

stanovništva ukazuje na prisutnost značajnog udjela radno sposobnog stanovništva, dok 

istovremeno postoji i postotni udio starijih osoba, što je tipično za područja s izraženim 

procesom demografske starenja. 

 

Na području Općine nisu ravnomjerno razmještena naselja i stanovništvo, pa iz toga slijedi i 

različita gustoća naseljenosti u pojedinim njegovim dijelovima. Gustoća stanovnika u Općini 

iznosi 15,12 stan/km². Najveća gustoća naseljenosti bila je na krajnjem sjeveru Općine i 

zapadno od rijeke Korane u središnjem dijelu Općine. Najmanja gustoća naseljenosti bila je na 

desnoj istočnoj obali Korane u središnjem dijelu i čitavom južnom dijelu Općine.  

 

Proces depopulacije jako je zahvatio područje Općine i utjecao na sve brže raslojavanje većine 

naselja, osobito onih na jugu Općine, koja su imala srpsku većinu među stanovništvom. Naselja 

koja privlače novo stanovništvo nalaze se na krajnjem sjeveru Općine, jer su ona najbliža 

županijskom središtu Karlovac i gradu Duga Resa, odnosno radnim mjestima. 

 

Dugoročno gledano, trend smanjenja stanovništva, sve veće opterećenje sustava socijalne skrbi, 

smanjenje broja djece u obrazovnim ustanovama i smanjenje radno sposobnog stanovništva 

https://dzs.gov.hr/u-fokusu/popis-2021/88
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zahtjeva posebnu pažnju na mjerama demografske revitalizacije, koja uključuje podršku 

mladim obiteljima, poboljšanje dostupnosti dječjih vrtića i obrazovanja, poticanje doseljavanja 

i stvaranja preduvjeta za kvalitetniji život na prostorima općine, te kontinuirano ulaganje u 

infrastrukturne projekte, poboljšanje socijalnih i obrazovnih usluga, razvoj gospodarstva kao i 

jačanje osjećaja sigurnosti i pripadnosti zajednici.   

 

3.2.  Obrazovanje 

Jedan od temelja svakog održivog razvoja je obrazovanje. U ruralnim sredinama posebno je 

naglašena njegova važnost zbog potrebe za osiguravanjem jednakih prilika djeci i mladima 

neovisno o mjestu stanovanja. Kvalitetno i dostupno obrazovanje omogućuje zadržavanje 

mladih obitelji u zajednici, doprinosi demografskoj stabilnosti i dugoročno jača socijalnu i 

gospodarsku vitalnost lokalne sredine. Prepoznavanjem važnosti obrazovanja, Općina 

Barilović kontinuirano ulaže u programe od predškolskog do osnovnoškolskog obrazovanja.  

 

Program predškolskog odgoja i obrazovanja provodi se u dječjem vrtiću Potočić Belajske 

Poljice koji je izgrađen europskim sredstvima te pušten u rad u rujnu 2020. godine. Tijekom 

2021. godine izvršena je dogradnja i opremanje objekta Dječjeg vrtića i jaslica u Belajskim 

Poljicima u ukupnoj vrijednosti 220.118,00 €. Zbog potreba da sva djeca sa područja Općine 

Barilović mogu pohađati program predškolskog odgoja i obrazovanja, krenulo se u 

rekonstrukciju i prenamjenu stare zgrade veterinarske stanice u moderan i energetski neovisan 

dječji vrtić i jaslice čime su se povećali kapaciteti smještaja djece u jasličku i vrtićku grupu. 

Ukupna vrijednost radova iznosila je 779.105,29 €, a objekt je otvoren i počeo s radom u ožujku 

2025. godine u skladu s Državnim pedagoškim standardom. Sveukupno 88 djece je upisano u 

program predškolskog odgoja i obrazovanja koji pohađaju u Dječjem vrtiću Potočić Belajske 

Poljice. Tijekom 2025. godine ishodila se građevinska dozvola za nadogradnju postojećeg 

objekta Dječjeg vrtića Belajske Poljice i početak radova se očekuje u listopadu 2025. godine 

ukupne vrijednosti 2.011.985,00 € za još 5 skupina. 

 

Uz vrtić, na području Općine postoji i djeluje jedna osnovna škola, Osnovna škola Barilović. 

Škola broji dva područna odjela (PO Belaj i PO Leskovac Barilovićki). Uz standardni školski 

program, škola nudi i mogućnost produženog boravka kojim se nastoje dodatno razviti znanja 

i vještine učenika te poboljšati kvalitetu života građana, a posebice mladih obitelji na području 

Barilović. 

 

Općina kontinuirano ulaže u razvoj školstva i obrazovanja na svojem području kroz podizanje 

standarda u osnovnom školstvu kroz kapitalnu gradnju. Nakon projekata rekonstrukcije i 

dogradnje Osnovne škole Barilović u tijeku je i izgradnja sportske dvorane pri školi OŠ 

Barilović, koju uz Ministarstvo znanosti i obrazovanja i Karlovačku županiju, sufinancira i 

Općina Barilović. 

 



PROVEDBENI PROGRAM OPĆINE BARILOVIĆ ZA RAZDOBLJE OD 2025. DO 2029. GODINE 

12 

 

3.3. Zdravstvene i socijalne usluge 

Na području Općine Barilović primarna zdravstvena zaštita osigurava se putem Doma zdravlja 

Duga Resa. Na području Općine, u naselju Barilović djeluju dva pružatelja zdravstvenih usluga 

i to u području opće/obiteljske medicine i dentalne zdravstvene zaštite. Sekundarna zdravstvena 

zaštita stanovništvu Općine dostupna je putem Opće bolnice Karlovac i Specijalne bolnice za 

produženo liječenje Duga Resa koje se nalaze u blizini Općine Barilović. 

Kako bi se olakšao život stanovnicima Općine, očuvalo zdravlje, smanjile komplikacije kod 

bolesti i spriječila hospitalizacija krenuti će se s projektom mobilne ljekarne koja će osim 

lijekova i stručnim savjetima osigurati kontinuitet terapije, sigurnosti u primjeni lijekova i 

podrške ljekarnika u svakodnevnoj brizi za zdravlje.   

Općina Barilović partner je Gradskom društvu Crvenog križa Duga Resa na projektu „Zaželi“. 

Sve usluge socijalne skrbi stanovništvo Općine ostvaruje putem Hrvatskog zavoda za socijalni 

rad – područni ured Duga Resa. Na području općine djeluje jedan obiteljski dom za starije osobe 

i jedno udomiteljstvo.  

Kako bi se starijim osobama omogućila dostupnost cjelovite skrbi, Općina Barilović je započela 

s idejom izgradnje doma za starije i nemoćne osobe koje će imati kvalitetnu i odličnu skrb te 

pružanje socijalnih usluga. 

 

3.4. Kultura, sport i rekreacija, turizam 

Na području Općine kao osnovni nositelj aktivnosti u kulturi djeluju Kulturno – umjetničko 

društvo „Vinčica“ iz Belajskih Poljica i „Barilović“ iz Barilovića. U društvima djeluju plesači, 

svirači, dječje skupine svirača, dječja plesna skupina, ženska pjevačka skupina i skupina za 

očuvanje i prikupljanje kulturne baštine. Također na području Općine se tijekom godine 

održavaju tradicionalne kulturne manifestacije. 

Osim toga, važno je istaknuti da Općina Barilović pomaže u sufinanciranju djelovanja, te je 

ustupila prostor društvenog doma za održavanje proba, koje se održavaju dva puta tjedno, a 

prije nastupa i više puta tjedno. Jedan uspješno realiziran razvojni projekt iz područja kulture 

je izgradnja Kulturnog centra koji će svojim radom i djelovanjem obogatiti kulturnu dimenziju 

cijelog kraja. Kroz digitalne i multimedijske prezentacije kulturne baštine stvoriti će se temelji 

svih kulturnih zbivanja na području Općine.  U ovom Provedbenom programu plan je urediti 

etno kuću u etnografski muzej. 

Na području Općine Barilović izgrađeno je višenamjensko sportsko igralište u Leskovcu 

Barilovićkom, od ostale infrastrukture koja je namijenjena za sport i rekreaciju a koja uključuje 

različite sportske objekte i vanjska igrališta su vanjsko sportsko igralište Belaj, dječje igralište 

kod Kulturnog centra, a u fazi uređenja su dječje igralište u centru Barilovića. U narednom 

periodu planira se izrada projektne dokumentacije za nogometno igralište, ishođenje 
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građevinske dozvole za izgradnju teniskih terena u sklopu budućeg Turističko – sportskog 

centra, koji zbog svoje lokacije ima veliki potencijal za razvoj tog područja. 

Kada govorimo o razvoju civilnog društva, u općini Barilović djeluju 16 udruge unutar 10 

različitih područja djelovanja prema podacima iz Registra udruga kojeg vodi Ministarstvo 

pravosuđa i uprave.  Tri /3/ udruge  djeluju u području sporta ,dvije /2/u području kulture, tri  

/3/ lovstvo, tri/3/ u području vatrogastva, dvije /2/ pogrebne udruge, jedna/1/ za ekologiju, jedna 

za razvoj obrazovanja, neformalne edukacije i liječenja te jedna/1/ braniteljska udruga. 

Općina Barilović posjeduje značajan, ali neiskorišten turistički potencijal. Smještena u prirodno 

atraktivnom području uz rijeku Koranu i Mrežnicu, s bogatim šumskim krajolikom, povijesnim 

lokalitetima i tradicionalnim seoskim ambijentom, općina ima sve preduvjete za razvoj 

selektivnih oblika turizma kao što su izletnički, sportsko-rekreacijski, cikloturizam, lovni 

turizam i ekoturizam. Njena prostorna raznolikost i očuvana priroda omogućuju stvaranje 

turističke ponude temeljene na autentičnosti i miru, što je sve traženije među suvremenim 

gostima. Smještajna ponuda na području Općine Barilović još je uvijek vrlo ograničena. Prema 

podacima Turističke zajednice Karlovačke županije, usluge smještaja pruža svega nekoliko 

iznajmljivača: Eko turizam Mrežnica u istoimenom naselju, Lujzijana d.o.o. iz Mejaškog Sela, 

Kuća za odmor Novosel u Banjskom Selu te Kuće za odmor Martinšćak u Gornjem Velemeriću. 

Mali broj smještajnih kapaciteta, u kombinaciji s nedovoljno razvijenim promotivnim 

aktivnostima, potvrđuje da je turizam na području općine tek u početnoj fazi razvoja. Ipak 

Barilović ima značajan potencijal za širenje turističke ponude. Prostorne i prirodne 

karakteristike, ali i tradicijski ruralni životni stil, čine ovo područje pogodnim za razvoj seoskog 

i agro-turizma, koji može doprinijeti ostanku stanovništva, očuvanju lokalnih običaja i 

diversifikaciji gospodarstva. 

 

3.5. Gospodarstvo  

Prema Zakonu o regionalnom razvoju i odgovarajućim provedbenim uredbama, svaka jedinica 

lokalne ili regionalne samouprave u Hrvatskoj redovito se ocjenjuje prema indeksu razvijenosti, 

koji je složeni (kompozitni) pokazatelj sastavljen od niza društveno-gospodarskih parametara 

poput stope nezaposlenosti, dohotka po stanovniku, proračunskih prihoda po stanovniku, općeg 

kretanja stanovništva, stupnja obrazovanja te indeksa starenja. 

 Na temelju tih podataka, jedinice lokalne samouprave razvrstavaju se u više razvojnih skupina, 

od onih najnerazvijenijih do onih najrazvijenijih.  

Budući da je Općina Barilović dio Karlovačka županija, razine razvijenosti županije daju 

okvirnu referencu za regionalni kontekst: prema posljednjoj odluci o razvrstavanju iz 2024., 

Karlovačka županija je svrstana u drugu razvojnu skupinu županija, tj. u prvu polovinu 

ispodprosječno rangiranih regija po indeksu razvijenosti. 
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Za Općinu Barilović, to znači da njezin razvoj mora uzeti u obzir niz izazova, posebno u 

segmentima gospodarskog rasta, zapošljavanja, demografije i opće društvene infrastrukture. 

Istovremeno, ovakvo razvrstavanje otvara mogućnost da općina koristi ciljane poticaje i mjere 

namijenjene potpomognutim područjima, s ciljem smanjenja razvojnih zaostataka i jačanja 

kapaciteta za održiv razvoj. 

Na području Općine Barilović trenutno posluje 82 aktivna poslovna subjekta, što predstavlja 

raznolik, ali stabilan gospodarski sustav karakterističan za ruralne sredine s naglašenim 

obrtničkim i malim poduzetništvom. Struktura gospodarstva temelji se na kombinaciji 

proizvodnih, uslužnih i trgovačkih djelatnosti, pri čemu posebno mjesto zauzimaju poduzeća iz 

građevinskog sektora, prerade drva, proizvodnje metalnih konstrukcija i alata te cestovnog 

prijevoza. U općini djeluju i subjekti koji se bave poljoprivredom, dizajnom, elektrotehnikom, 

obrazovanjem, prijevozom, konzultantskim uslugama i raznim specijaliziranim obrtima.  

Na području Općine Barilović nalazi se poduzetnička zona „Logorište“ (Poslovni park Korana) 

u naselju Belajske Poljice, a koje je rasprostranjeno na 38,14ha zemljišta, a podijeljena je u 60 

parcela i to 30 parcela veličine 1.000 do 2.000 m² i 30 parcela veličine 6.000 do 14.500 m², a 

svrstana je u zonu gospodarsko -  proizvodne namjene. Poslovne zone nalaze se i u Cerovcu 

Barilovačkom i Leskovcu Barilovačkom. Zone su djelomično u funkciji. U novije vrijeme 

počele su se razvijati razne gospodarske grane, bilo iz djelatnosti trgovine, ugostiteljstva, obrta, 

prometa, graditeljstva komunalne djelatnosti i druge usluge, kao sastavni dio središnjih uslužnih 

funkcija gospodarske skupine djelatnosti. Tek se očekuje njihov napredak i porast broja 

zaposlenih radnika u tim djelatnostima.  

Kao dodatna potpora cjelokupnom gospodarskom razvoju, s posebnim naglaskom na ruralni 

razvoj, djeluje Lokalna akcijska grupa „Petrova Gora“ koja obuhvaća područja pet (5) jedinica 

lokalne samouprave, i to tri općine s područja Karlovačke županije: Barilović, Krnjak i Vojnić, 

kao i dvije općine 87 s područja Sisačko-moslavačke županije: Gvozd i Topusko. Površina 

LAG-a iznosi 938,77 km² na kojoj u 155 naselja.  

LAG Petrova Gora je organiziran kao udruga sukladno Zakonu o udrugama (NN 74/14, 70/17 

i 98/19) i neprofitna je organizacija, utemeljena na načelima LEADER principa u svrhu 

promicanja održivog ruralnog razvoja područja koje obuhvaća. LAG Petrova Gora je osnovana 

17.03.2010. i upisana u registar neprofitnih organizacija 02.11.2010. a njena temeljna zadaća 

je decentralizirana raspodjela sredstava iz Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj 

putem LEADER/CLLD metoda 

Kako se radi o ruralnoj sredini, poljoprivreda je jedna od strateški najvažnijih grana za razvoj 

gospodarstva. Prema podacima iz Upisnika poljoprivrednika kojeg vodi Agencija za plaćanja u 

poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju na području Općine djeluje 57 obiteljskih 

poljoprivrednih gospodarstava (OPG), 151 poljoprivrednih gospodarstava (PG). Dakle, ukupno 
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je 209 poljoprivrednih subjekata, od kojih razlikujemo tri organizacijski različita tipa 

gospodarstava.  

Kada je riječ o broju članova na pojedinom OPG-u, dominiraju ona sa jednim članom. Dob 

nositelja je pokazatelj koji nepovoljno utječe na daljnji razvoj poljoprivrednog sektora budući 

da je 50% nositelja OPG-a starije od 65 godina. Kada govorimo o namjeni poljoprivrednih 

površina, najveći udio sa 76% čine oranice na kojima se uzgajaju različite ratarske kulture, 

zatim livade sa 20%, 1% su voćnjaci, a nešto manje od 1% površina je pod vinogradima. Iz ove 

strukture namjene poljoprivrednih površina, vidljivo je da na području Općine i dalje 

prevladava pretežito uzgoj tradicionalnih ratarskih kultura na livadama te uzgoj stoke na 

pašnjacima. Ukupna površina ARKOD parcela iznosi 1.740 ha, i raspoređena je na ukupno 

2516 parcela na području Općine. Općina Barilović dodatnim subvencijama potiče razvoj 

poljoprivredne proizvodnje. 

 

3.6. Infrastruktura  

Područjem Općine Barilović prelazi 75km nerazvrstanih cesta koje su podijeljene prema 

važnosti i funkciji na glavne nerazvrstane ceste koje povezuju veća naselja ili služe kao važne 

alternative županijskim cestama, lokalne ceste koje povezuju manja naselja ili zaseoke te 

omogućuju pristup poljoprivrednim i stambenim područjima, važne su za lokalni promet i 

svakodnevne migracije stanovnika, te manje važni nerazvrstani putevi koji često budu 

neasfaltirani, a koji vode do poljoprivrednih površina, šuma ili izoliranih kuća.  

Prema zakonskoj podjeli nadležnosti, Općina je nadležna za održavanje nerazvrstanih cesta i 

poljskih puteva. Kako do sada dugi niz godina, tako i u četverogodišnjem programu Općina će 

nastaviti ulagati u održavanje i asfaltiranje nerazvrstanih cesta.   

Na području Općine Barilović izgrađeno je ukupno 10,5 km kanalizacijske mreže u centralnom 

naselju na koju je priključeno 240 kućanstava i gospodarskih subjekata. Na vodovodnu mrežu 

je priključeno svih 11 naselja i izgrađeno je ukupno 87,5 km vodovodne mreže. Na sustav je 

priključeno 978 kućanstava i gospodarskih subjekata, a priključenost na sustav vodovodne 

mreže iznosi 98,39%. Jedan od prioritetnih projekata u ovom mandatnom razdoblju je Građenje 

sanitarno fekalne i oborinske kanalizacije. Osim toga, potencijalni projekti koji će se realizirati 

ovisno o raspoloživim financijskim sredstvima i dodatnim izvorom financiranja iz EU fondova 

su građenje sanitarno fekalne i oborinske kanalizacije u naseljima koja gravitiraju Općinskom 

središtu. 

Općina kontinuirano ulaže u izgradnju i uređenje javnih površina. Na prostoru općine nalazi se 

jedan  – javni prostor, 4 groblja i jedno igralište. Za održavanje komunalne infrastrukture (što 

uključuje i održavanje nerazvrstanih cesta, poljskih puteva, održavanje javne rasvjete, zimsku 

službu, uređenje javnih površina ) Općina u svom proračunu osigurava financijska sredstva. 
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Prikupljanje miješanog komunalnog otpada te odvojenog sakupljanja reciklabilnih materijala 

obavlja trgovačko društvo Srnar d.o.o. za komunalne djelatnosti. Tvrtku je osnovala Općina 

Barilović, koja je i dalje većinski vlasnik. Osnovne djelatnosti Srnar d.o.o. uključuju 

sakupljanje, razvrstavanje i odlaganje komunalnog otpada, čime se osigurava jedinstven i 

učinkovit sustav gospodarenja otpadom, s naglaskom na zaštitu okoliša i podizanje kvalitete 

komunalnih usluga. Odlaganje se prikupljenog otpada s područja Općine Barilović provodi se 

na odlagalištu neopasnog otpada „Ilovac“ u Karlovcu. U razdoblju od 2016. godine do danas 

otpad iz domaćinstava se prikuplja u spremnicima čiju nabavu je sufinancirao Fond za zaštitu 

okoliša i energetsku učinkovitost, a koji su u naravi osnovno sredstvo odnosno nužna oprema 

za rad komunalnog društva. Nabavljen je dovoljan broj spremnika kako bi svakom domaćinstvu 

omogućili razdvajanje otpada na način da se u smeđim spremnicima prikuplja biorazgradiv 

otpad, u zelenim spremnicima miješani komunalni otpad, u plavim spremnicima papir, a u 

žutima PET odnosno plastika.  

 

3.7. Analiza proračuna 

Jedan od najvažnijih indikatora uspješnog provođenja kvalitetnih programa i projekata koji 

potiču daljnji rast i razvoj gospodarstva i stanovništva uravnotežena je proračunska politika. 

Proračun Općine uključuje planirane prihode koje Općina očekuje ostvariti te planirane rashode 

koje namjerava podnijeti tijekom budućeg razdoblja.  

 

Analizom proračuna Općine Barilović u razdoblju od posljednje četiri godine primjećuje se rast 

proračunskih prihoda i rashoda. 

 

Tablica 2: proračunski prihodi i rashodi Općine Barilović u razdoblju od 2021-2024 godine, izvor: Godišnji 

izvještaji o izvršenju proračuna za 2024/2021 godinu, Službeni Glasnik Općine Barilović 

Godina Proračunski prihodi Proračunski rashodi 

2021. 1.397.636,77 € 1.325.962,93 € 

2022. 1.633.110,63 € 1.474.202,96 € 

2023. 1.656.933,96 € 1.639.699,24 € 

2024. 2.374.744,22 € 2.592.534,51 € 

 

Rashodi u sklopu Proračuna za 2025. godinu, planirani su u iznosu od 2.926.985,00 € što je u 

odnosu na prethodne godine povećanje zbog ulaganja u infrastrukturne projekte (objekt Dječjeg 

vrtića i sportske školske dvorane).  

 

Općina Barilović ustrojstveno se sastoji od načelnika, općinskog vijeća te Jedinstvenog 

upravnog odjela. Općina broji 2 zaposlenika koji su zaposleni na puno radno vrijeme. Dostupne 

digitalne usluge koje u svom upravljanju koristi Općina Barilović su usluge podnošenja e-

zahtjeva građana za ostvarivanje prava za sljedeće potpore:  

-Potpore studentima   
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-Potpore za novorođeno dijete  

-Sufinanciranje predškolskog odgoja u dječjim vrtićima  

-Sufinanciranje predškolskog odgoja u obrtima za dadilje.  

 

Cilj Općine je digitalizirati cjelokupno poslovanje. Jedan od potencijalnih projekata koje 

Općina želi realizirati u mandatnom razdoblju je Uspostava informacijskog e-servisa za 

građane. 

 

3.8. Razvojne potrebe i potencijal Općine Barilović 

Općina Barilović smještena je povoljnom geografskom području i nalazi se u neposrednoj 

blizini većih gradova (Duga Resa i Karlovac) što predstavlja potencijal za društveni i 

gospodarski rast i razvoj općine. 

Unutar Općine prisutna su brojna područja na kojima je potrebo dodatno djelovati odnosno 

pravodobno utvrditi osnovne probleme i mogućnosti u suvremenom razvoju Općine, njihove 

uzroke i posljedice. Prepoznavanjem razvojnih trendova, vlastitih slabosti i prednosti daju veću 

mogućnost u pretvaranju izazova i novih prilika u razvojne mogućnosti i jačanje otpornosti 

lokalnog društva.  

Pristupanjem Europskoj uniji, fondovi EU-a postali su značajan element društveno-

gospodarskog razvoja Republike Hrvatske, a mogućnost pristupa znatnim financijskim 

sredstvima predstavlja ključni razvojni potencijal za sve sektore i regije unutar Republike 

Hrvatske koji se ne smije i ne može zanemariti prilikom izrade strateških dokumenta. 

Obzirom da je Općina svrstana u V. skupinu indeksa razvijenosti, ostvaruje mali postotak 

sufinanciranja projekata iz nacionalnih izvora, što dodatno otežava provedbu infrastrukturnih, 

socijalnih i gospodarskih inicijativa. Također, pripadnost Lokalnoj akcijskoj grupi- LAG 

Petrova Gora omogućava sufinanciranje projekata koji bi bili usmjereni na ruralni razvoj 

Općine. Kapacitet postojeća dva dječja vrtića na području Općine su nedostatni, što je 

rezultiralo proširenjem i modernizacijom postojeće predškolske infrastrukture. U tom 

kontekstu, započeti će radovi na dogradnji Dječjeg vrtića Potočić Belajske Poljice. 

Zbog svoje lokacije i rijeke Korane, Općina ima potencijal za razvoj turizma. Dodatno, 

pripadnost  Turističkoj zajednici područja „Četiri rijeke“ otvara mogućnost umrežavanja, 

promociju i razvoj turističkih proizvoda, manifestacija na regionalnoj razini. Uzimajući u obzir 

povećanje atraktivnosti kontinentalnog turizma, a u cilju razvoja i unapređenja turističke 

ponude, Općina Barilović je donijela Urbanistički plan uređenja turističko-sportskog centra 

Korana u naselju Donji Velemerić (UPU 4), koji je svrstala među svoje najvažnije razvojne 

prioritete. Također, planirana je i izgradnja kampa robinzonskog turizma u naselju Mrežnica, 

na površini od 0,99 ha, kapaciteta do 50 posjetitelja. Time se nastoji proširiti smještajna baza i 

stvoriti preduvjete za cjelovitiji i održiv razvoj turizma na području općine. U cilju poticanja 
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razvoja turizma i obavljanja specifičnih turističkih i uslužnih djelatnosti, stvaranja novih radnih 

mjesta te povećanja ukupnog gospodarskog razvitka i posebno zadržavanju mlađeg 

stanovništva na ovom području, Općina Barilović je usvojila iznimno ambiciozan plan i 

napravila sve potrebne preduvjete za uspostavu Turističko-sportskog centra „Korana“. Pri tome 

je uzeta u obzir atraktivnost lokacije kupališta na Korani te povećanu prisutnost, zadnjih 

nekoliko godina, drugih oblika rekreativnog turizma (prije svih rafting, kajak, kanu i 

biciklizam) upravo na tom mjestu.  

Ukupna površina Turističko-sportskog centra „Korana“ iznosi 11,81 hektara gdje je 99 % 

zemljišta u vlasništvu Općine Barilović, a „Površina sportsko-rekreacijske namjene - kupalište 

(R3)“ je ukupne površine od 1,76 hektara. Urbanistički plan uređenja (UPU) TSC „Korana“ je 

definirao podjelu cijelog područja na posebne prostorne cjeline s obzirom na njihovu namjenu, 

i to: Sportsko-rekreacijska namjena: dvorana, bazen i aquapark (R1.1), nogometno igralište 

(R1.2), pustolovni sportovi (R1.3), sportski centar (R1.4) i kupalište (R3); Ugostiteljsko-

turistička namjena: turističko naselje/apartmani (T2) i kamp (T3), Površine infrastrukturnih 

sustava: trafostanica (IS1), uređaj za pročišćavanje (IS2) i javno parkiralište (IS3), Zaštitne 

zelene površine (Z), Vodna površina (V) i - Prometne površine. 

Slika 1. Prostorne cjeline unutar Turističko – sportskog centra Korana s obzirom na njihovu namjenu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izvor: Prostorni plan Općine Barilović 

Analizom stanja, utvrđena je neriješena vodoopskrba u određenim dijelovima naselja, što 

ukazuje na potrebu modernizacije i proširenja vodovodne mreže, u svrhu poboljšanja kvalitete 

života stanovnika.  
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Detaljniji prikaz razvojnih potreba i razvojnih izazova Općine Barilović vidljiv je u sljedećoj 

tablici. 

Tablica 3: Popis mjera Provedbenog programa Općine Barilović s posebnim ciljevima nadređenih akata 

strateškog planiranja 

Mjere  Provedbenog 

programa 
Nacionalna razvojna strategija 

RH do 2030. godine 

Plan razvoja Karlovačke županije 

Mjera 1.1. Poticanje 

sportskih i kulturnih 

djelatnosti 

 

Strateški cilj 1. Konkurentno i 

inovativno gospodarstvo 

Posebni cilj 2. Unapređenje turističke 

ponude 

Posebni cilj 3. Razvoj kulturnih 

djelatnosti i sadržaja Mjera 1.2. Poticanje razvoja 

turizma 

Mjera 2.1. Unapređenje 

predškolskog odgoja i 

obrazovanja 

Strateški cilj 2. Obrazovni i 

zaposleni ljudi 

Posebni cilj 4. Unaprjeđenje 

dostupnosti obrazovanja i 

osposobljavanja 

 

Mjera 3.1. Unapređenje 

socijalne skrbi 

 

Strateški cilj 5. Zdrav, aktivan i 

kvalitetan život 

Posebni cilj 6. Poticanje zdravog i 

aktivnog života kroz sport i rekreaciju 

Posebni cilj 7. Unapređenje dostupnosti 

i učinkovitosti usluga socijalne skrbi 

Mjera 4.1. Osnaživanje 

sektora civilne zaštite i 

vatrogastva 

 

Strateški cilj 7. Sigurnost za 

stabilan razvoj 

Posebni cilj 8. Unapređenje sustava 

civilne zaštite i vatrogastva 

 

Mjera 5.1. Unapređenje 

komunalne infrastrukture 

 

Strateški cilj 12. Razvoj 

potpomognutih područja i 

područja s razvojnim 

posebnostima 

Posebni cilj 12. Poboljšanje prometne 

povezanosti i sigurnosti u prometu 

Posebni cilj 14. Poticanje 

gospodarskog rasta i održivog razvoja 

na depriviranim područjima 

 

 

 

4. DOPRINOS PROVEDBI CILJEVA I PRIORITETA IZ POVEZANIH AKATA 

STRATEŠKOG PLANIRANJA 

4.1. Doprinos provedbi posebnih ciljeva i prioriteta iz hijerarhijski nadređenih akata 

strateškog planiranja 

Ovim Provedbenim programom provodit će se mjere i aktivnosti kojima se doprinosi provedbi 

Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine kao aktu strateškog 

planiranja najviše razine te Planu razvoja Karlovačke županije od 2021.- 2027. godine. 

1.Strateški cilj 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo 

Mjera 1.1. Poticanje sportskih i kulturnih djelatnosti 

Mjera 1.2. Poticanje razvoja turizma 

Doprinos provedbi cilja 

Općina Barilović odlikuje prirodnim bogatstvima, kulturnim dobrima i raznolikim 

manifestacijama koje pridonose njenoj prepoznatljivosti i atraktivnosti, a koje su ključan 

element društvenog razvoja jer pozitivno utječu na kvalitetu života stanovnika te doprinose 

obogaćivanju turističke ponude. Ulaganje u javnu turističku infrastrukturu i funkcionalni 
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turistički sadržaj, kao što je uređenje Turističko – sportskog centra Donji Velemerić, podići 

će se ambijentalna atraktivnost i funkcionalnost javnih prostora te doživljaj posjetitelja.  

U kontekstu promicanja kulture novoizgrađeni Kulturni centar u općini Barilović, doprinijeti 

će povećanju kulturne vrijednosti, turističke atraktivnosti i društvenog značaja za lokalnu 

zajednicu i posjetitelje. Kulturni centar će biti mjesto poboljšanja uvjeta za razvoj kulture, 

kroz brojne programe i tradicionalne manifestacije, povećati će turističku aktivnost čime će 

se ojačati potencijal Općine, što može imati pozitivan utjecaj na turistička kretanja ali i 

lokalno gospodarstvo. 

 

 2.Strateški cilj 2. Obrazovni i zaposleni ljudi 

Mjera 2.1. Unapređenje predškolskog odgoja i obrazovanja 

Doprinos provedbi cilja 

Odgoj i obrazovanje, kao temeljna društvena funkcija koja ima važnu uslugu u društvenom i 

gospodarskom razvoju, te je važno kontinuirano unaprjeđivanje u infrastrukturnom i 

sadržajnom smislu kako bi se stvorili uvjeti za obrazovanje mladih naraštaja. Povećanje 

pristupačnosti sustava ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja podrazumijeva uključivi 

koncept odgoja i obrazovanja što će se postići osiguranjem jednakih uvjeta sustava odgoja i 

obrazovanja za svu djecu predškolske dobi i učenike u Općini Barilović, što će se poticat  

kroz financiranje redovne djelatnosti ustanova u odgoju i obrazovanju, čime se stvara 

podloga za jačanje kapaciteta i osigurava provedba programa predškolskog odgoja i 

obrazovanja i obveznog programa predškole. Svrha mjere je osigurati održivi razvoj 

predškolske djelatnosti te osigurati društvenu brigu o djeci, te kvalitetno provođenje 

programa njege, odgoja i naobrazbe djece predškolskog uzrasta. S obzirom na negativne 

demografske trendove, Općina će i dalje usmjeravati napore na razvoj demografske slike kroz 

poticajne mjere s ciljem unapređenja kvalitete odgojno – obrazovnog procesa, što 

podrazumijeva dostupnost vrtića za svu djecu s područja Općine Barilović. 

3.Strateški cilj 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život 

Mjera 3.1. Unapređenje socijalne skrbi 

Doprinos provedbi cilja 

Provedba mjere podrazumijeva aktivnosti koje su usmjerene na smanjivanje socijalne 

nejednakosti i osnaživanje društvene uključenosti što će se postići unaprjeđenjem usluga 

socijalne skrbi, razvojem socijalne solidarnosti i jednakih mogućnosti za sve.  Osiguravaju 

se i ostvaruju mjere i programi namijenjeni socijalno ugroženim osobama, kao i osobama s 

nepovoljnim osobnim ili obiteljskim okolnostima, koji uključuju prevenciju, promicanje 

promjena, pomoć u zadovoljavanju života i osnaživanja korisnika u samostalnom 

zadovoljavanju osnovnih životnih potreba te njihovog aktivnog uključivanja u društvo. 

 

Doprinos ostvarenju provodit će se kroz poticanje zdravog i aktivnog života uz podizanje 

svijesti o važnosti sporta i rekreacije, a osnova je poboljšanje dostupnosti sportske i 

rekreativne infrastrukture. Kroz dodjeljivanje pomoći socijalno ugroženim stanovnicima, 

pomoći za novorođenu djecu i sufinanciranje rada Crvenog križa. Kao odgovor na potrebe 

starijeg stanovništva općina Barilović pokrenuti će projekt izgradnje doma za starije i 
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nemoćne osobe. Prvi korak u realizaciji je izrada projektno tehničke dokumentacije i 

dobivanja građevinske dozvole za izgradnju doma za starije i nemoćne sa područja Općine 

Barilović. Ostvarenjem cilja doprinijeti će se poboljšanju ukupne kvalitete života svih 

stanovnika Općine te jačanju socijalne sigurnosti ranjivih skupina stanovništva. 

 

4.Strateški cilj 7. Sigurnost za stabilan razvoj 

Mjera 4.1. Osnaživanje sektora civilne zaštite i vatrogastva 

Doprinos provedbi cilja 

Provedba cilja podrazumijeva aktivnosti usmjerene na ublažavanje posljedica 

materijalizacije rizika od katastrofa uz kontinuirano unaprjeđivanje sustava civilne zaštite i 

vatrogastva te jačanje njihovih institucionalnih kapaciteta i sposobnosti odgovora i 

pripravnosti. U cilju jačanja kapaciteta vatrogasne službe i unapređenja sustava civilne zaštite 

na području Općine, u narednom periodu planirano je ulaganje u izgradnju vatrogasnog 

doma. Projektom će se unaprijediti operativna spremnost lokalnih vatrogasnih snaga te 

povećati sigurnost stanovništva i imovine. 

 

5.Strateški cilj 12. Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim 

posebnostima 

Mjera 5.1. Unapređenje komunalne infrastrukture 

Doprinos provedbi cilja 

Svrha mjere je osigurati funkcionalnu, sigurnu i modernu komunalnu infrastrukturu na 

području Općine Barilović, kroz redovito održavanje i kontinuirana ulaganja u njezino 

unaprjeđenje. Mjera doprinosi kvalitetnijem životu stanovnika poboljšanjem prometne 

povezanosti i sigurnosti, unapređenjem javne rasvjete, uređenjem javnih površina te 

unapređenjem sportskih građevina. U predstojećem razdoblju nastaviti će se ulagati u 

modernizaciju sustava javne rasvjete s ciljem povećanja energetske učinkovitosti, 

smanjenjem troškova i poboljšanja kvalitete javne infrastrukture. Provedbom mjere želi se 

osigurati stabilna, kvalitetna i sigurna opskrba vodom stanovništvo, gospodarstvo i javne 

institucije, uz istovremeno smanjenje gubitaka vode u sustavu, povećanje energetske 

učinkovitosti i očuvanje okoliša. Ulaganjem u sustav vodoopskrbe i održavanje komunalnih 

vodnih građevina osigurati će se učinkovit sustav opskrbe pitkom vodom čime će se 

unaprijediti kvaliteta života svih stanovnika. 
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4.2. Doprinos provedbi Programa Ujedinjenih naroda za održivi razvoj do 2030. 

godine (ciljevima održivog razvoja UN Agende 2030) te doprinos provedbi zelene 

tranzicije i/ili digitalne transformacije 

Naziv cilja Naziv mjere Doprinos 

prioritetu 

digitalizacije 

Doprinos prioritetu 

zelene tranzicije 

Doprinos ciljevima 

Programa UN-a 

Posebni cilj 2. 

Unapređenje 

turističke ponude 

 

Posebni cilj 3. 

Razvoj kulturnih 

djelatnosti i 

sadržaja 

Mjera 1.1. Poticanje 

sportskih i kulturnih 

djelatnosti 

 

Mjera 1.2. Poticanje 

razvoja turizma 

 

 

NE 

 

 

NE 

DG 8 (Promicati 

kontinuiran, uključiv i 

održiv gospodarski 

rast, punu i 

produktivnu 

zaposlenost i 

dostojanstven rad za 

sve) 

Posebni cilj 4. 

Unapređenje 

dostupnosti 

obrazovanja i 

osposobljavanja 

Mjera 2.1. 

Unapređenje 

predškolskog 

odgoja i 

obrazovanja 

NE NE SDG 4 (Osigurati 

uključivo i pravedno 

kvalitetno 

obrazovanje te 

promicati mogućnosti 

cjeloživotnog učenja 

za sve) 

Posebni cilj 6. 

Poticanje zdravog, 

aktivnog života kroz 

sport i rekreaciju, 

 

Posebni cilj 7. 

Unapređenje 

dostupnosti i 

učinkovitosti usluga 

socijalne skrbi 

 

 

Mjera 3.1. 

Unapređenje 

socijalne skrbi 

 

 

 

NE 

 

 

 

NE 

 

 

SDG 1 (Iskorijeniti 

sve oblike siromaštva 

svuda u svijetu) 

 

Posebni cilj 8. 

Unapređenje 

sustava civilne 

zaštite i vatrogastva 

 

Mjera 4.1. 

Osnaživanje sektora 

civilne zaštite i 

vatrogastva 

 

NE 

 

NE 

 

SDG 11 (Učiniti 

gradove i naselja 

uključivim, sigurnim, 

prilagodljivim i 

održivim) 

Posebni cilj 12. 

Poboljšanje 

prometne 

povezanosti i 

sigurnosti u 

prometu 

Posebni cilj 14. 

Poticanje 

gospodarskog rasta i 

održivog razvoja na 

depriviranim 

područjima 

 

 

 

Mjera 5.1. 

Unapređenje 

komunalne 

infrastrukture 

 

 

NE 

 

 

NE 

 

SDG 9 (Izgraditi 

prilagodljivu 

infrastrukturu, 

promicati uključivu i 

održivu 

industrijalizaciju i 

poticati inovativnost) 
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5. POPIS MJERA S OPISOM, KLJUČNIM AKTIVNOSTIMA I 

POKAZATELJIMA REZULTATA 

Naziv strateškog cilja: Strateški cilj 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo 

Mjera 1.1. Poticanje sportskih i kulturnih djelatnosti 

Doprinos provedbi cilja 

Svrha mjere je poticanje razvoja dodatnih sadržaja na području Općine kako bi se doprinijelo 

razvoju sportskih i kulturnih aktivnosti. Povećanjem sadržaja i aktivnosti koji se nude na 

području Općine, povećati će se mogućnost stanovništva za kvalitetno provođenje slobodnog 

vremena uz druženje i socijalizaciju, što dovodi do poboljšanja kvalitete života stanovnika, 

očuvanju kulturne baštine i jačanju lokalnog identiteta. 

Rok za provedbu mjere 

svibanj 2029. godine 

Ključne aktivnosti Rok za provedbu 

1. Isplaćene potpore za održavanje kulturnih 

manifestacija 

svibanj 2029. 

2. Kontinuirana suradnja s Kulturnim 

centrom Barilović 

svibanj 2029. 

3. Ishođenje građevinske dozvole za 

izgradnju teniskih terena   

svibanj 2029. 

4. Izgradnja Sportskog centra za pustolovni 

turizam 

svibanj 2029. 

5. Poticanje rada sportskih udruga svibanj 2029. 

6. Sufinanciranje izgradnje školske sportske 

dvorane 

svibanj 2029. 

Pokazatelj rezultata Početna 

vrijednost 

Ciljane vrijednost 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

1.1.-1. Broj isplaćenih potpora 

za unapređenje kulturnih 

djelatnosti 

 

4 

 

5 

 

 

5 

 

5 

 

6 

1.1.-2 Broj kulturnih događanja 

u Kulturnom centru (koncerti, 

prikazivanje filmova, susretni 

KUD-ova…) 

 

 

2 

 

 

4 

 

 

6 

 

 

6 

 

 

6 

1.1.-3. Građevinska dozvola za 

gradnju teniskih terena  

 

0 

 

1 

 

0 

 

0 

 

0 

1.1.-4 Izgradnja Sportskog 

centra za pustolovni turizam 

 

0 

 

0 

 

1 

 

0 

 

0 

1.1.-5. Broj isplaćenih potpora 

radu sportskih udruga 

 

2 

 

3 

 

3 

 

3 

 

3 

1. 1.-6. Izgrađena sportska 

školska dvorana 

0 0 1 0 0 
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Procijenjeni trošak provedbe1 800.000,00 EUR 

Izvor2 Program 1006 Pomoć gospodarskim 

subjektima, K100602 – Sufinanciranje 

dvorane, 

Program 1008 Pomoć kulturi – A100801 

Pomoć kulturnim društvima, i Program 1009 

Razvoj sporta i rekreacije – A100901 Pomoć 

sportskim klubovima, K100901 Sportska 

igrališta, K100902 Stadion u Donjem 

Velemeriću, Program 1015 Poticanje razvoja 

gospodarstva - 

K101502 Pustolovni turizam  

Doprinos nacionalnoj razvojnoj strategiji 

RH do 2030.: 

Strateški cilj 1. „Konkurentno i inovativno 

gospodarstvo“ – Poticanje sportskih i 

kulturnih djelatnosti 

Doprinos ciljevima održivog razvoja UN 

Agende 2030.: 

Cilj 9. Izgraditi otpornu infrastrukturu, 

promicati uključivu i održivu 

industrijalizaciju i poticati inovativnost 

 

Naziv strateškog cilja: Strateški cilj 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo 

Mjera 1.2. Poticanje razvoja turizma 

Doprinos provedbi cilja 

Svrha mjere je poticanje razvoja turizma kroz unapređenje turističke infrastrukture i 

aktivnosti promicanja lokalnih turističkih resursa, s ciljem povećanja posjećenosti i jačanja 

atraktivnosti destinacije. Obuhvaća uređenje i modernizaciju objekata i prostora koji služe 

posjetiteljima, uključujući ugostiteljske objekte, info-centre, vidikovce, staze, odmorišta i 

parkirališta, te povezivanje s kulturnim i prirodnim atrakcijama. Kroz ovu mjeru osigurava 

se kvalitetna, sigurna i pristupačna infrastruktura koja omogućuje dugotrajno i održivo 

korištenje turističkih sadržaja. Istovremeno se promiče integracija infrastrukture u okoliš i 

očuvanje prirodnih i kulturnih resursa, čime se doprinosi jačanju lokalnog identiteta, 

povećanju broja posjetitelja i poticanju gospodarskog razvoja kroz turizam. 

 

Rok za provedbu mjere 

svibanj 2029. godine 

 
1 Procijenjeni trošak provedbe odnosi se na ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere, sukladno trenutnim dostupnim proračunskim 

projekcijama. 
2 Izvor se odnosi na stavku u proračunu – programska klasifikacija i pripadajuća aktivnost ili projekt. Izvor je „n/p“ ako u 

trenutku pisanja Provedbenog programa nije predviđena odgovarajuća stavka u proračunu (kao program i/ili 

aktivnost/projekt); ako je predviđen samo program, ali ne i stavka aktivnosti/projekta, piše se samo programska klasifikacija. 
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Ključne aktivnosti Rok za provedbu 

1. nastavak izgradnje Turističko-sportskog 

centra Korana sa sadržajima za sport, 

rekreaciju i edukaciju 

svibanj 2029. 

2. Dodijeljene potpore za rad TZ Četiri 

rijeke  

svibanj 2029. 

Pokazatelj rezultata Početna 

vrijednost 

Ciljane vrijednosti 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

1.2.-1. Broj 

unaprijeđenih objekata 

turističke infrastrukture 

 

0 

 

1 

 

1 

 

2 

 

2 

1.2.-2. Broj dodijeljenih 

potpora TZ Četiri rijeke 

 

2 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

Procijenjeni trošak provedbe 50.000,00 EUR 

Izvor Program 1006, Pomoć gospodarskim 

subjektima, A100601 -Turistička zajednica 

četiri rijeke, Program 1015 Poticanje razvoja 

gospodarstva -K101501 Razvoj turističko-

sportskog centra 

Doprinos nacionalnoj razvojnoj 

strategiji RH do 2030.: 

Strateški cilj 1. „Konkurentno i inovativno 

gospodarstvo“ – Poticanje razvoja turizma 

Doprinos ciljevima održivog razvoja UN 

Agende 2030.: 

Cilj 9. Izgraditi otpornu infrastrukturu, 

promicati uključivu i održivu industrijalizaciju i 

poticati inovativnost 

 

Naziv strateškog cilja: Strateški cilj 2. Obrazovni i zaposleni ljudi 

Mjera 2.1. Unapređenje predškolskog odgoja  i obrazovanja 

Doprinos provedbi cilja 

Svrha mjere je poticanje razvoja predškolskog odgoja i obrazovanja, s ciljem povećanja 

kvalitete dostupnosti usluga radnog i predškolskog odgoja i obrazovanja za djecu s područja 

Općine. 

Rok za provedbu mjere 

svibanj 2029. godine 

Ključne aktivnosti Rok za provedbu 

1.Uređenje dječjeg igrališta dječjeg vrtića 

Barilović 

prosinca 2025. 

2.Izgradnja i obnova dječjih igrališta i 

prostora za igru 

svibanj 2029. 

3.Dogradnja i opremanje dječjeg vrtića 

Potočić Belajske Poljice 

svibanj 2029. 
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Pokazatelj rezultata Početna 

vrijednost 

Ciljane vrijednosti 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

2.1.-1. Broj uređenih dječjih 

igrališta 

 

1 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

2.1-2. Izgrađeno i 

obnovljeno dječjih igrališta 

0 1 2 0 0 

2.1-2. Broj skupina dječjeg 

vrtića u dograđenom 

objektu dječjeg vrtića 

 

0 

 

0 

 

5 

 

5 

 

5 

Procijenjeni trošak provedbe 900.000,00 EUR 

Izvor Program 1010 Program predškolskog 

obrazovanja, K101001 Izgradnja vrtića 

Doprinos nacionalnoj razvojnoj strategiji 

RH do 2030.: 

Strateški cilj . „Obrazovni i zaposleni ljudi“ 

Doprinos ciljevima održivog razvoja UN 

Agende 2030.: 

Cilj 4. Osigurati uključivo i kvalitetno 

obrazovanje te promovirati mogućnosti 

cjeloživotnog učenja 

 

Naziv strateškog cilja: Strateški cilj 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život 

Mjera 3.1. Unapređenje socijalne skrbi 

Doprinos provedbi cilja 

Svrha mjere je provedba projekata kojima se osigurava svakodnevna pomoć i podrška 

socijalno ugroženim osobama s područja Općine, a sve sa ciljem poboljšanja kvalitete 

njihovih života što će dovesti do povećanja njihove socijalne uključenosti. 

Rok za provedbu mjere 

svibanj 2029. godine 

Ključne aktivnosti Rok za provedbu 

1. Dodijeljene naknade građanima svibanj 2029. 

2. Dodijeljena potpora za prijevoz građanima svibanj 2029. 

3.Izrada idejnog rješenja za izgradnju doma za 

starije i nemoćne 

prosinac 2025. 

4.Izrada glavnog projekta za izgradnju doma 

za starije i nemoćne 

prosinac 2026. 

5.Izgradnja doma za starije i nemoćne svibanj 2029. 

Pokazatelj rezultata Početna vrijednost Ciljane vrijednosti 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

3.1.-1. Broj dodijeljenih 

naknada građanima 

 

25 

 

30 

 

40 

 

50 

 

60 

3.1.-2. Broj dodijeljenih 

potpora za prijevoz 

građanima 

 

3 

 

5 

 

10 

 

15 

 

20 
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3.1.-3. Izrađeno idejno 

rješenja doma za starije i 

nemoćne 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

3.1.-4. Izrađen Glavni 

projekt za dobivanje 

građevinske dozvole 

 

0 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

3.1.-5. Izgrađen dom za 

starije i nemoćne 

 

0 

 

0 

 

0 

 

1 

 

1 

Procijenjeni trošak provedbe 573.000,00 EUR 

Izvor Program 1007 Program socijalne skrbi i 

novčanih pomoći, A100701 – Pomoć 

socijalno ugroženim osobama, K100701 

Dom za starije i nemoćne 

Doprinos nacionalnoj razvojnoj strategiji 

RH do 2030.: 

Strateški cilj 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan 

život 

Doprinos ciljevima održivog razvoja UN 

Agende 2030.: 

Cilj 1. Iskorijeniti siromaštvo svuda i u svim 

oblicima 

 

Naziv strateškog cilja: Strateški cilj 7. Sigurnost za stabilan razvoj 

Mjera 4.1. Osnaživanje sektora civilne zaštite i vatrogastva 

Doprinos provedbi cilja 

Svrha mjere je kontinuirano unaprjeđivati sustava civilne zaštite i vatrogastva te jačanje 

njihovih institucionalnih kapaciteta i sposobnosti odgovora i pripravnosti. Ulaganje u 

tehničku opremljenost i operativnu koordinaciju osigurava se bolja pripremljenost za 

djelovanje u hitnim situacijama, prirodnim nepogodama i drugim kriznim okolnostima. 

Poseban fokus stavlja se na potporu lokalnim snagama zaštite i spašavanja – Vatrogasnoj 

zajednici Barilović (VZO), Hrvatskoj gorskoj službi spašavanja (HGSS), Crvenom križu kao 

i sustavnom razvoju postrojbi civilne zaštite i unaprjeđenju mehanizma financiranja 

vatrogasnih intervencija. Jačanjem operativnog i prostornog kapaciteta lokalnog vatrogastva, 

s ciljem povećanja spremnosti za hitne situacije te jačanje otpornosti lokalne zajednice na 

požare i druge rizike. Poseban fokus se stavlja na izgradnju Vatrogasnog doma koji je od 

velike važnosti za sigurnost Općine Barilović. 

Rok za provedbu mjere 

svibanj 2029. godine 

Ključne aktivnosti Rok za provedbu 

1.Potpora radu Crvenog križa, HGSS-a, sustavu 

Civilne zaštite, potpora DVD-a, financiranje 

vatrogasnih intervencija 

 

svibanj 2029. 

2.Provođenje edukacija članova Stožera civilne 

zaštite Općine Barilović 

svibanj 2029. 

3. Edukacije djece i mladeži u sustavu civilne 

zaštite 

svibanj 2029. 
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4.Održati stožerno-zapovjednu vježbu s ciljem 

provježbavanja jednog ili više postojećih 

scenarija velike nesreće i katastrofe 

 

svibanj 2029. 

5.Izgradnja vatrogasnog doma u Bariloviću svibanj 2029. 

Pokazatelj rezultata Početna 

vrijednost 

Ciljane vrijednosti 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

4.1.-1.Broj financiranih 

proračunskih korisnika u 

sustavu spašavanja i zaštite 

 

4 

 

4 

 

4 

 

4 

 

4 

4.1.-2.Broj provedenih 

edukacija članova Stožera 

civilne zaštite Općine Barilović 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

4.1.-3. Broj edukacija djece i 

mladih u sustavu civilne zaštite 

 

0 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

4.1.-4. Broj održanih vježbi 1 1 1 1 1 

4.1.-5. Broj novoizgrađenih 

objekata vatrogasne 

infrastrukture 

 

0 

 

0 

 

1 

 

1 

 

1 

Procijenjeni trošak provedbe 490.000,00 EUR 

Izvor Program 1005 Protupožarna i civilna 

zaštita 

Doprinos nacionalnoj razvojnoj strategiji RH 

do 2030.: 

Strateški cilj 7. Sigurnost za stabilan 

razvoj 

Doprinos ciljevima održivog razvoja UN 

Agende 2030.: 

Cilj 11. Učiniti gradove i naselja 

uključivim, sigurnim, prilagodljivim i 

održivim 

 

Naziv strateškog cilja: Strateški cilj 12. Razvoj potpomognutih područja i područja s 

razvojnim posebnostima 

Mjera 5.1. Unapređenje komunalne infrastrukture 

Doprinos provedbi cilja 

Svrha mjere je unapređenje komunalne infrastrukture na području Općine Barilović, s ciljem 

povećanja kvalitete osnovne komunalne infrastrukture i usluga za stanovnike općine. 

Provedbom mjere doprinijeti će se demografskoj, socijalnoj i gospodarskoj revitalizaciji 

Općine, čime će se stvoriti temelj za daljnja ulaganja u komunalnu infrastrukturu. Tijekom 

programskog razdoblja Općina Barilović planira nastavak i proširenje ulaganja u 

modernizaciju sustava javne rasvjete, uređenje komunalne infrastrukture koja je ključna za 

poboljšanje zdravstvenih i sigurnosnih uvjeta, a ujedno i preduvjet za zadržavanje i 

privlačenje stanovnika. 

Rok za provedbu mjere 

svibanj 2029. godine 

Ključne aktivnosti Rok za provedbu 
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1.Izgrađena javna rasvjeta svibanj 2029. 

2.Rekonstruirane nerazvrstane ceste svibanj 2029. 

3.Izrađen vodoopskrbni sustav svibanj 2029. 

4.Izgrađen nogostup u centru Općine svibanj 2029. 

5.Nabavljena komunalna oprema svibanj 2029. 

Pokazatelj rezultata Početna 

vrijednost 

Ciljane vrijednosti 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

5.1.-1.Broj postavljenih 

rasvjetnih tijela 

 

210 

 

220 

 

230 

 

240 

 

250 

5.1.-2. Duljina 

rekonstruiranih 

nerazvrstanih cesta (km) 

 

0,9 

 

1 

 

2 

 

2 

 

2 

5.1.-3. Broj izgrađenog 

vodoopskrbnog sustava 

(pročišćivač) 

 

0 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

5.1.-4. Duljina izgrađenog 

nogostupa u centru Općine 

 

0 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

5.1-5. Broj nabavljene 

komunalne opreme 

 

0 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

Procijenjeni trošak provedbe 90.000,00 EUR 

Izvor Program 1004, K100401 -Asfaltiranje 

nerazvrstanih cesta, K100402 -Rasvjetna 

tijela, K100403 Izgradnja nogostupa 

Doprinos nacionalnoj razvojnoj strategiji 

RH do 2030.: 

Strateški cilj 12. Razvoj potpomognutih 

područja o područja s razvojnim 

posebnostima 

Doprinos ciljevima održivog razvoja UN 

Agende 2030.: 

Cilj 6. Osigurati pristup pitkoj vodi za sve, 

održivo upravljati vodama te osigurati 

higijenske uvjete za sve, 

Cilj 9. Izgraditi prilagodljivu infrastrukturu, 

promicati uključivu i održivu 

industrijalizaciju i poticati inovativnost 

Cilj 11. Učiniti gradove i naselja uključivim, 

sigurnim, otpornim i održivim 
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6. OKVIR ZA PRAĆENJE PROVEDBE 

Sukladno odredbama Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem 

Republike Hrvatske (»Narodne novine«, broj 123/17, 151/22), praćenje provedbe definira se 

kao proces prikupljanja, analize i usporedbe pokazatelja kojima se sustavno prati uspješnost 

provedbe ciljeva i mjera akata strateškog planiranja. Općina Barilović koordinira procesom koji 

za cilj ima provedbu mjera usmjerenih na postizanju strateških ciljeva te ispunjenju vizije. 

Općinski načelnik odgovoran je za redovito izvještavanje o provedbi Provedbenog programa i 

uspješnosti zadanih ciljeva.  

O Provedbenom programu izvještava se na godišnjoj razini, najkasnije do 15. veljače za 

prethodnu kalendarsku godinu, sukladno „Pravilniku o rokovima i postupcima praćenja i 

izvješćivanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave“ (dalje: „Pravilnik“), čl. 8. st. 3. (NN 

44/23). Godišnje izvješće o provedbi provedbenog programa prikazuje ostvareni napredak u 

realizaciji planiranih mjera, projekata i aktivnosti te u postizanju definiranih pokazatelja 

rezultata. Njegovu izradu provodi izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave, u suradnji s 

nadležnim lokalnim ili regionalnim koordinatorom, sukladno smjernicama iz dokumenta Upute 

za izradu godišnjeg izvješća o provedbi provedbenog programa jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave. Po završetku izrade, izvješće se javno objavljuje radi osiguravanja 

transparentnosti.  

Sukladno Uputama za izradu godišnjeg plana rada, polugodišnjeg i godišnjeg izvještaja o 

radu (Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne transformacije, studeni 2024.), Godišnji plan 

rada (GPR) predstavlja operativni alat za provedbu Provedbenog programa, kojim se strateške 

mjere i ciljevi prenose u konkretne godišnje zadatke. GPR razrađuje mjere iz Provedbenog 

programa kroz operativne ciljeve s jasno definiranim pokazateljima rezultata, rokovima, 

nadležnostima i izvorima financiranja, čime se osigurava učinkovita provedba strateških 

prioriteta. Tako oblikovan, GPR omogućuje planiranje, praćenje, izvještavanje i ocjenjivanje 

rada tijela javne uprave u skladu s načelima učinkovitosti, zakonitosti i transparentnosti. 

Jedinice lokalne(regionalne) samouprave izrađuju Godišnji plan rada, svake godine, najkasnije 

do 15. prosinca tekuće godine za narednu godinu, odnosno u roku od 30 dana od donošenja ili 

izmjene provedbenog programa. 

Godišnji plan rada je provedbeno-operativni akt s operativnim ciljevima koji se planiraju 

ostvariti u JLP(R)S u godini, a koji su vezani za:  

• mjere sadržane u Provedbenom programu  

• djelokrug rada JLP(R)S u skladu s uredbom o ustrojstvu i zakonskim aktima  

• unutarnje ustrojstvo i organizaciju JLP(R)S  

• osigurana sredstva u proračunu, ljudske i druge raspoložive resurse. 


